Pentru că, în adevăr, 21 de ţinuturi avusese Moldova înainte de
1812, pe când răpirea Basarabiei o lăsase cu numai 16.

Relatarea lui Macmichael beneficiind de o dată precisă, analiza ei trebuie
să înceapă cu plasarea în contextul cronologic.

Este evident că o asemenea compoziţie nu s-ar fi putut executa în condiţiile
create de Pacea de la Bucureşti (16/28 mai 1812); este la fel de evident că ea a fost
creată odată cu refacerea curţii domneşti, încheiată în 1806. Este un argument în
plus pentru ca autorul – dacă nu al ansamblului, cel puţin al proiectului – să fie
identificat în persoana lui Johann Freywald. Astfel, ansamblul heraldic din Sala
Tronului poate fi categoric considerat ca realizat înainte nu numai de sfârşitul
toamnei lui 1806, când principatele au fost ocupate de trupele ruseşti (urmând
declararea războiului, la 18/30 decembrie 1806), ci chiar înainte de mijlocul verii,
de vreme ce vodă Moruzi a trebuit să părăsească Iaşii tocmai în ziua prevăzută
pentru mutarea în noul palat (la 30 august, de Sf. Alexandru, ziua sa onomastică).